УИД 16RS0042-02-2020-015780-05 

№ 1-1671/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 октября 2020 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретаре Исрафиловой Э.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Яхиной Г.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... судимого:

23 августа 2019 года Тукаевским районным судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, п. «а» ч.1 ст. 213 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 1 месяц, условно, с испытательным сроком 2 года, со штрафом в размере 100 000 рублей,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 327 (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ), ч. 1 ст. 327, ч. 3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период с мая 2017 года по июнь 2017 года, МЭН, находясь на территории Российской Федерации, превысив срок пребывания на территории Российской Федерации, не имея вид на жительства и разрешения на временное проживание, обратился к ФИО2 с целью оказания ему помощи о внесении в национальный заграничный паспорт гражданина Республики Азербайджан серии ... на имя МЭН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведений о пересечении государственной границы Российской Федерации, разрешения на временное проживание и регистрации по месту жительства, предварительно обговорив с ним оплату денежного вознаграждения за оказанную им услугу в размере 35000 рублей.

После чего, в период с мая 2017 года по июнь 2017 года в неустановленное время, ФИО2, находясь в доме ... Тукаевского района, Республики Татарстан, будучи уверенным, что МЭН оплатит денежное вознаграждение за оказанную ему услугу, приняв решение заказать заведомо поддельные печати и штампы, с целью последующего их использования для создания видимости законного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, путем предоставления информации и заранее данного обещания приобрести такие штампы и печати, в указанное время и месте сообщил неустановленному лицу о желании приобрести штампы «Разрешено временное проживание», «Зарегистрирован», штамп о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-013», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-015». 

Получив положительный ответ, ФИО2, действуя умышленно, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом и договорился с ним об оказании им неустановленному лицу пособничества в изготовлении заведомо поддельных печатей и штампов, и, заручившись поддержкой последнего о том, что неустановленное лицо действительно обладает возможностью незаконного изготовления заведомо поддельных печатей и штампов, а также, обещав приобрести указанные поддельные печати и штампы, предварительно обговорив с ним оплату денежного вознаграждения за оказанную им услугу в размере 8 000 рублей. 

После чего, ФИО2, в период с мая 2017 года по июнь 2017 года около 19 часов 00 минут, находясь около ТЦ «Экватор», расположенный в 32-м комплексе новой части города Набережные Челны Республики Татарстан, в реализации своего преступного умысла, взял у МЭН национальный заграничный паспорт гражданина Республики Азербайджан серии ... на имя МЭН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и получил от последнего предоплату в размере 7 000 рублей.

После чего в период с мая 2017 года по июнь 2017 года около 17 часов 00 минут ФИО2, находясь в 45-м комплексе новой части города Набережные Челны Республики Татарстан, используя свой сотовый телефон, переслал на сотовый телефон неустановленному лицу фотографии, необходимые для изготовления печатей и штампов, чем способствовал подделке штампов и печатей в целях их использования, а также заранее данным обещанием приобрести указанные поддельные печати и штампы.

В дальнейшем, неустановленное лицо в неустановленное время не позднее 19 часов 00 минут периода с мая 2017 года по июнь 2017 года, находясь в неустановленном месте на территории Республики Татарстан, при пособничестве ФИО2, при неустановленных обстоятельствах изготовило заведомо поддельные печати и штампы: «Разрешено временное проживание», «Зарегистрирован ОУФМС России по Республике Татарстан в Комсомольском районе г.Набережные Челны», штамп о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-013», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-015», которые в неустановленное время не позднее 19 часов 00 минут периода с мая 2017 года по июнь 2017 года, ФИО2, находясь в 45-м комплексе новой части города Набережные Челны Республики Татарстан, приобрел за 8000 рублей у неустановленного лица, тем самым полностью исполнив свою роль в пособничестве в подделке печатей и штампов в целях их использования.

Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, в период с мая 2017 года по июнь 2017 года, находясь в доме ... Тукаевского района Республики Татарстан, в нарушении Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, умышленно, из корыстных побуждений, проставил в национальном заграничном паспорте гражданина Республики Азербайджан серии ... на имя МЭН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поддельные штампы «Разрешено временное проживание», «Зарегистрирован ОУФМС России по Республике Татарстан в Комсомольском районе г. Набережные Челны», строки которых собственноручно заполнил, Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-013» и штамп о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676» от 20 февраля 2017 года, от 28 февраля 2017 года, чем создал видимость законного пребывание МЭН на территории Российской Федерации, а также предоставил ему права законного пребывания на территории Российской Федерации, тем самым ФИО2 использовал данные заведомо подложные печати и штампы.

Кроме того, в период с 23 июля 2020 года по 28 июля 2020 года ФИО2, находясь на территории города Набережные Челны Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно изготовил поддельные миграционные карты с оттисками штампа о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676», утвержденные Федеральным законом «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ, Федеральным законом «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, удостоверяющие въезд в Российскую Федерацию, являющиеся официальным документом, подтверждающим законность пребывания на территории Российской Федерации и срок пребывания в России, обязателен для иностранных граждан и дающий право встать на миграционный учет по месту пребывания, получить патент на работу или разрешение на нее или оформить разрешение на временное проживание и вид на жительство, и незаконно сбыл указанные документы МЭН, действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», с целью дальнейшего их использования, при следующих обстоятельствах:

23 июля 2020 года около 17 часов 25 минут МЭН, действующий в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», находясь около входа в здание Инспекции федеральной налоговой службы по городу Набережные Челны Республики Татарстан, по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО2 с просьбой об изготовлении и дальнейшего сбыта миграционных карт, предварительно обговорив с ним оплату денежного вознаграждения за оказанную им услугу в размере 25 000 рублей за каждую миграционную карту. 

После чего, 24 июля 2020 года около 17 часов 10 минут ФИО2, находясь на парковочной площадке ТЦ «Универсам № 110» по адресу: 

<

...>, действуя в реализации своего преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, получил от МЭН два национальных заграничных паспорта гражданин Республики Азербайджан серии ... на имя МЭН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и серии С 01736570 на имя ШСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в качестве предоплаты денежные средства в размере 10 000 рублей. 

Далее, 27 июля 2020 года около 10 часов 30 минут ФИО2, находясь в офисе «Принт Экспресс», по адресу: 

<

...>, в реализации своего преступного умысла, распечатал бланки миграционных карт и в тот же день около 11 часов 00 минут, находясь в офисе «Расус», по адресу: 

<

...>, проставил на бланках данных миграционных карт штампы о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676» от 27 июня 2020 года, от 02 апреля 2020 года, тем самым изготовил заведомо поддельные официальные документы.

Далее, ФИО2, понимая, что отраженные в миграционных картах сведения содержат заведомо ложные и недостоверные сведения и являются поддельными, 28 июля 2020 года около 09 часов 38 минут, находясь на парковочной площадке ТЦ «Универсам № 110» по адресу: 

<

...>, незаконно, за денежное вознаграждение в размере 40 000 рублей, путем передачи сбыл МЭН заведомо поддельный официальный документ – две миграционные карты с проставленными в них штампами о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676» от 27 июня 2020 года, от 02 апреля 2020 года, с целью дальнейшего их использования.

Кроме того, в период с мая 2017 года по июнь 2017 года в неустановленное время, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в доме ... Тукаевского района, Республики Татарстан, принял решение заказать заведомо поддельные печати и штампы, с целью последующего их использования – для проставления их в национальных заграничных паспортах иностранных граждан и миграционных картах, с целью создания видимости законного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, и в указанное время и месте сообщил неустановленному лицу о желании приобрести штампы «Разрешено временное проживание», «Зарегистрирован», штамп о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-013», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-015», предварительно обговорив с ним оплату денежного вознаграждения за оказанную им услугу в размере 8 000 рублей. 

После чего в период с мая 2017 года по июнь 2017 года около 17 часов 00 минут ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, находясь в 45-м комплексе новой части города Набережные Челны Республики Татарстан, используя свой сотовый телефон, переслал на сотовый телефон неустановленному лицу фотографии указанных печатей и штампов, необходимых для их изготовления, по которым неустановленное лицо в неустановленное время не позднее 19 часов 00 минут периода с мая 2017 года по июнь 2017 года, находясь в неустановленном месте на территории Республики Татарстан, изготовило заведомо поддельные печати и штампы: «Разрешено временное проживание», «Зарегистрирован ОУФМС России по Республике Татарстан в Комсомольском районе г. Набережные Челны», штамп о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-013», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-015». 

После чего ФИО2, в период с мая 2017 года по июнь 2017 года около 19 часов 00 минут, находясь около ТЦ «Экватор», расположенный в 32-м комплексе новой части города Набережные Челны Республики Татарстан, в реализации своего преступного умысла, взяв у МЭН национальный заграничный паспорт гражданина Республики Азербайджан серии ... имя МЭН, в неустановленное время не позднее 19 часов 00 минут периода май 2017 по июнь 2017 года, находясь в 45-м комплексе новой части города Набережные Челны Республики Татарстан, приобрел за 8 000 рублей у неустановленного лица заведомо поддельные печати и штампы и перевез их по месту своего жительства по адресу: Республике Татарстан, Тукаевский район, ... где стал незаконно хранить в целях их использования, до 24 июля 2020 года. 

Далее, ФИО2, в период с мая 2017 года по июнь 2017 года, находясь в доме ... Тукаевского района Республики Татарстан, в нарушении Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ, умышленно, из корыстных побуждений, проставил в национальном заграничном паспорте гражданина Республики Азербайджан серии ... на имя МЭН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поддельные штампы «Разрешено временное проживание», «Зарегистрирован ОУФМС России по Республике Татарстан в Комсомольском районе г. Набережные Челны», строки которых собственноручно заполнил, Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-013» и штамп о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676» от 20 февраля 2017 года, от 28 февраля 2017 года, тем самым использовав данные заведомо подложные печати и штампы.

Далее, 23 июля 2020 года около 17 часов 25 минут МЭН, действующий в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент, находясь около входа в здание Инспекции федеральной налоговой службы по городу Набережные Челны Республики Татарстан, по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО2 с целью оказания ему помощи о внесении в национальный заграничный паспорт гражданина Республики Азербайджан серии ... на имя МЭН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в национальный заграничный паспорт гражданина Республики Азербайджан серии ... на имя ШСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведений о пересечении государственной границы Российской Федерации, разрешения на временное проживание и регистрации по месту жительства и об изготовлении и дальнейшего сбыта миграционных карт, предварительно обговорив с ним оплату денежного вознаграждения за оказанную им услугу в размере 25 000 рублей за каждый документ.

После чего, ФИО2, в реализации своего преступного умысла, 24 июля 2020 года в неустановленное время, перевез поддельные печати и штампы с д. ... Тукаевского района Республики Татарстан в помещение офиса «Расус», по адресу: РТ, 

<

...>, где продолжил их незаконно хранить с целью использования.

После чего, 24 июля 2020 года в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещение офиса «Расус», по адресу: 

<

...>, в нарушении Приказа МВД России от 30 июля 2019 года № 514 (ред. от 24 марта 2020) «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства, уведомления о прибытия иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг» проставил в национальном заграничном паспорте гражданина Республики Азербайджан серии ... на имя МЭН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, штампы «Разрешено временное проживание», строки которых собственноручно заполнил, Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-013» и штамп о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676» от 24 июня 2020 года, от 27 июня 2020 года и в национальном заграничном паспорте гражданина Республики Азербайджан серии ... на имя ШСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поддельные штампы «Разрешено временное проживание», «Зарегистрирован ОУФМС России по Республике Татарстан в Комсомольском районе г. Набережные Челны», строки которых собственноручно заполнил, Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-013» и штамп о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676» от 08 марта 2020 года, тем самым использовал данные заведомо подложные печати и штампы и хранил из по вышеуказанному адресу до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Управления ФБС по Республике Татарстан.

Далее, 27 июля 2020 года около 11 часов 00 минут ФИО2, находясь в офисе «Расус», по адресу: 

<

...>, в нарушении Федерального закона «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» от 15 августа.1996 года № 114-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ проставил на бланках миграционных карт штампы о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676» от 27 июня 2020 года, от 02 апреля 2020 года, тем самым использовал данный заведомо подложный штамп.

28 июля 2020 года сотрудниками Управления ФСБ России по Республике Татарстан, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 14 часов 55 минут до 16 часов 40 минут в помещении офиса «Расус» по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты поддельные печати и штампы: «Разрешено временное проживание», «Зарегистрирован ОУФМС России по Республике Татарстан в Комсомольском районе г. Набережные Челны», штамп о пересечении Государственной границы Российской Федерации в пункте пропуска «676 Домодедово № 676», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-013», Гербовую печать «Федеральная Миграционная служба 160-015», которые ФИО2 хранил с целью их использования. 

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившего при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель не возразил против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 327 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как содействие совершению изготовления в целях использования поддельных штампов, печатей, предоставлением информации, а равно заранее данным обещанием приобрести такие предметы;

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ как подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по ч. 3 ст. 327 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях использования и использование заведомо поддельных штампов и печатей. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении наказания суд отмечает, что согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, а именно то, что ФИО2 согласился полностью с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, не препятствовал производству дознания, имеет на иждивении мать-пенсионерку, которая нуждается в его поддержке, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, имеет награду и благодарность общественной организации, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, а также позитивный настрой подсудимого на исправление и перевоспитание.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступления небольшой тяжести, предусмотренные ч. 1 ст. 327 УК РФ и ч. 3 ст. 327 УК РФ, в период испытательного срока при условном осуждении и нанесенный своими действиями вред загладил полностью, настроен на позитивное поведение, и, отмечая обстоятельства по делу, суд принимает решение о сохранении ранее назначенного условного осуждения по приговору Тукаевского районного суда Республики Татарстан от 23 августа 2019 года и о достаточности и возможности назначения повторного испытательного срока, что будет способствовать исправлению виновного и осознанию им противоправности содеянного.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает ФИО2 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 327 (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ); ч. 1 ст. 327; ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 327 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 № 420-ФЗ) в виде лишения свободы сроком четыре месяца; 

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы сроком шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы сроком четыре месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком один год. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком два года, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства и работы.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Тукаевского районного суда Республики Татарстан от 23 августа 2019 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны: штемпельные подушки в количестве 5 штук, штампы в количестве 5 штук, печать наборная и приложенные к ней для набора буквы, цифры и пинцет, 2 печати круглой формы, штемпельные краски красного и синего цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»